
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 
АТНИНСКИЙ РАЙОННЫЙ 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
422750, село Большая Атня, 

улица Советская, дом 38

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
0ТН Э РАЙОНЫНЫЦ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ
422750, Олы Этнэ авылы.
Совет урамы, 38нче йорт

Тел./факс: 8(84369)21020, Е-та11: аШуа@1а!аг.ги. сайт: а!пуа.1:а1аг51:ап.ги

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« ^3  » 2020 г.

КАР АР 

№

о  внесении изменений и дополнений в 
постановление Исполнительного комитета 
Атнинского муниципального района 
Республики Татарстан от 28 ноября 2014года № 
841 «Об утверищении муниципальной 
программы «Реализация антикоррупционной 
политики в Атнинском муниципальном районе 
Республики Татарстан на 2015-2020 годы» (с 
изм. от 21.03.2016 г. № 82, от 27.12.2018г. № 448, 
от 24.09.2019г. № 281)

В соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан 
от 01.06.2020 года № 451 «О внесении изменений в постановление Кабинета 
Министров Республики Татарстан от 19.07.2014 № 512 «Об утверждении 
государственной программы «Реализация антикоррупционной политики Республики 
Татарстан на 2015-2021 годы». Исполнительный комитет Атнинского 
муниципального района Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Исполнительного комитета Атнинского 
муниципального района Республики Татарстан от 28.11.2014 № 841 «Об 
утверждении муниципальной программы «Реализация антикоррупционной 
политики в Атнинском муниципальном районе на 2015 -  2022 годы» (с 
изменениями от 21.03.2016 г. № 82, от 27.12.2018г. № 448, от 24.09.2019г. № 281) 
следующие изменения:

1. В наименовании программы, также в пунктах 1 цифры «2015-2022» 
заменить цифрами «2015-2023»;

2. В муниципальной программе «Реализация антикоррупционной политики в 
Атнинском муниципальном районе Республики Татарстан на 2015-2022годы», 
утвержденной указанным постановлением:

- в наименовании программы цифры «2015-2022» заменить цифрами «2015- 
2023».

3. В паспорте муниципальной программы:
- в строке «Наименование муниципальной Программы» цифры «2015-2022» 

заменить цифрами «2015-2023»;
- в строке «Сроки и этапы реализации программы» цифры «2015-2022» 

заменить цифрами «2015-2023»;
- строку «Объемы и источники финансирования программы с распределением 

по годам» изложить в следующей редакции:



Мероприятия проводятся в пределах средств бюджета

Объемы и
муниципального образования, предусмотренных на
содержание органов местного самоуправления по разделу

источники 01.00 «Общегосударственные вопросы» в сумме 286 000
финансирования
Программы

рублей.

Год Средства местного бюджета Атнинского 
муниципального района РТ

2015 19,0
2016 24,0
2017 24,0
2018 24,0
2019 39,0
2020 39,0
2021 39,0
2022 39,0
2023 39,0

Всего 286,0
Примечание: объемы финансирования носят прогнозный
характер и подлежат ежегодной корректировке с учетом
возможностей бюджета Атнинского муниципального района
Республики Татарстан»;

4. В главе 3 «Основные цели и задачи муниципальной программы»:
- в строке «Срок реализации муниципальной программы цифры «2015-2022» 

заменить цифрами «2015-2023».
5. В разделе «Цели, задачи, индикаторы оценки результатов муниципальной 

программы «Реализация антикоррупционной политики в Атнинском 
муниципальном районе Республики Татарстан на 2015-2022 годы» и 
финансирование по мероприятиям программы:

- в наименовании программы слова « 2015-2022» заменить цифрами «2015- 
2023»;

- в графе «Сроки выполнения основных мероприятий» по пунктам 1.1., 1.2., 
1.2.2.-1.2.6., 1.3.-1.5., 2.1.-2.2., 3.1. -З.З., 4.1.- 4.5., 5.1.-5.9., 6.1.-6.2., 9.1.- 9.4. цифры 
«2015-2022» заменить цифрами «2015-2023».

6. Приложение к Программе изложить в новой редакции (приложение №1).
7. Настоящее постановление разместить на официальном портале правовой 

информации Республики Татарстан (ЬИр://ргауо.Щ1;аг81;ап.ги) и информационном 
сайте Атнинского муниципального района в составе портала муниципальных 
образований Республики Татарстан (1111;р://а1пуа.1;а1;аг81:ап.ги) в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Руководитель Атнинского 
районного исполнительного ко А.Ф.Каюмов



Приложение № 1 
к постановлению 
Атнинского районного 
исполнительного комитета 
от Ц9.06. 2020г. № 1 0 4

М униципальная программа
«Реализация антикоррупционной политики в Атнинском муниципальном 

районе Республики Татарстан на 2015-2023 годы»

Раздел I. Общие положения 

Глава 1. Паспорт >1униципальной программы

Наименование
муниципальной
Программы

«Реализация антикоррупционной политики в Атнинском муниципальном 
районе Республики Татарстан на 2015-2023 годы» (далее -  Программа)

Основание для 
разработки программы 
(наименование, номер и 
дата правового акта)

1. Указ Президента Российской Федерации от 11.04.2014 №226 «О 
Национальном плане противодействия корр>т1ции на 2014-2015 годы»
2. Закон Республики Татарстан от 04.05.2006 №34-ЗРТ «О 
противодействии коррупции в Республике Татарстан»;
3. Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 
19.07.2014 №512 «Об утверждении государственной программы 
«Реализация антикоррупционной политики Республики Татарстан на 2015 
-  2023 годы»;
Устав Атнинского муниципального района.

Основные разработчики 
программы

Помощник главы Атнинского муниципального района.

Исполнители программы 1. Отраслевые (функциональные) органы Атнинского районного 
исполнительного комитета;
2. Атнинский районный Совет (по согласованию);
3. Контрольно-счетная палата Атнинского муниципального района РТ;
3. Отделение МВД России по Атнинскому району (по согласованию);
4. Прокуратура Атнинского района (по согласованию);
5. ГАУЗ «Атнинская ЦРБ» (по согласованию).

Цель программы Снижение уровня коррупции, устранение причин ее возникновения во всех 
сферах жизни и деятельности общества путем повьппения эффективности 
координации антикоррупционной деятельности органов местного 
самоуправления и институтов гражданского общества.

Задачи программы 1. Совершенствование инструментов и механизмов, в том числе правовых 
и организационных, противодействия коррупции;

2. Активизация антикоррупционного обучения антикоррупционной 
пропаганды, вовлечение кадровых, материальных, информационных и 
других ресурсов гражданского общества в противодействие коррупции;

3. Повьппение эффективности использования государственного и 
муниципального имущества;

4. Последовательное снижение административного давления на 
предпринимательство (бизнес).

Сроки и этапы 
реализации программы

2015 -  2023 годы
Этапы муниципальной программы не вьщеляются.



Объемы и источники
финансирования
программы

Мероприятия проводятся в пределах средств бюджета муниципального 
образования, предусмотренных на содержание органов местного 
самоуправления по разделу 01.00 «Общегосударственные вопросы» в 
сумме 286 000 рублей.

Год Средства местного бюджета Атнинского 
муниципального района РТ

2015 19,0
2016 24,0
2017 24,0
2018 24,0
2019 39.0
2020 39,0
2021 39,0
2022 39,0
2023 39,0

Всего 286,0
Примечание: объемы финансирования носят прогнозный характер и 
подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей бюджета

Ожидаемые результаты 
реализации программы и 
показатели 
эффективности

Реализация муниципальной программы обеспечит:
1. целевое и эффективное использование бюджетных средств;
2. повышение эффективности деятельности органов местного 

самоуправления в области противодействия коррупции;
3. повышение уровня профессионального образования и подготовки 

муниципальных служащих.
Система организации 
контроля за реализацией 
программы

Атнинский районный исполнительный комитет

Глава 2. Пояснительная записка

Антикоррупционная политика Республики Татарстан в Атнинском муниципальном районе 
характеризуется совершенствованием нормотворческой и правоприменительной работы на 
муниципальном уровне, активизацией в районе мер по противодействию коррупции. Работа 
проводилась по совершенствованию общественных отношений в сфере противодействия 
коррупции и их изменению в связи с изменением законодательства о противодействии коррупции 
на федеральном и республиканском уровне.

В результате реализации муниципальной антикоррупционной программы на 2012-2014 годы 
в Атнинском муниципальном районе, достигнуты следующие результаты:

1) повышен уровень информационной открытости деятельности органов местного 
самоуправления Атнинского муниципального района для общественности;

2) своевременно формируется нормативно-правовая база, необходимая для эффективного 
противодействия коррупции, а также повысилось качество нормативных правовых актов;

3) повысился профессиональный уровень муниципальных служащих;
4) в установленные сроки проводился анализ исполнения предыдущих Программ, 

подводились промежуточные итоги их реализации, уточнения с учетом изменений в 
законодательстве о противодействии коррупции задач и программных мероприятий.

5) введена должность помощника главы Атнинского района (по вопросам противодействия 
коррупции) для повышения результативности антикоррупционной работы, анализа 
складывающейся коррупционной ситуации.

Однако указанных мер недостаточно для снижения уровня коррупции в органах местного



самоуправления Атнинского муниципального района. В связи с этим необходимо продолжить 
работу по:

1) информированию населения о реальной коррупционной ситуации в районе, мерах, 
предпринимаемых органами местного самоуправления по реализации антикоррупционной 
политики;

2) созданию условий для противодействия коррупции и предупреждению коррупционных 
правонарушений;

3) повышению эффективности взаимодействия органов местного самоуправления с 
гражданским обшеством, по поддержке деятельности обшественных объединений по 
противодействию коррупции; последовательному применению имеющихся правовых, 
образовательных и воспитательных мер, направленных на противодействие коррупции.

Глава 3. Основные цели, задачи муниципальной программы

Цель Программы - снижение уровня коррупции, устранение причин ее возникновения во 
всех сферах жизни и деятельности общества путем повышения эффективности координации 
антикоррупционной деятельности органов местного самоуправления и институтов гражданского 
общества.

Задачи Программы:
1) совершенствование инструментов и механизмов противодействия коррупции, в том 

числе правовых и организационных;
2) активизация антикоррупционного обучения и антикоррупционной пропаганды, 

вовлечение кадровых, материальных, информационных и других ресурсов гражданского общества 
в противодействие коррупции;

3) повьппение эффективности использования муниципального имущества;
4) снижение административного давления на предпринимательство (бизнес).
Срок реализации муниципальной программы: 2015-2023 годы.
Этапы муниципальной программы не вьщеляются.

Г лава 4. Механизм реализации программы

«Планирование, взаимодействие, координацию и общий контроль за исполнением 
Программы осуществляет Помощник Главы по вопросам противодействия коррупции, который 
ежегодно уточняет целевые показатели и затраты на мероприятия Программы, механизм 
реализации Программы и состав исполнителей, запрашивает у ответственных исполнителей 
вьшолнение мероприятий, сведения о ходе вьшолнения Программы.

Исполнители Программы, ответственные за реализацию соответствующих мероприятий, 
представляют Помощнику Главы по вопросам противодействия коррупции ежеквартально, до 1 
числа месяца, следующего за отчетным периодом, информацию об исполнении мероприятий и 
освоенных денежных средствах, вьщеляемых исполнителям мероприятий, с нарастающим итогом 
и в целом за отчетный год.

Годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности Программы (далее - годовой 
отчет) Помощник Главы по вопросам противодействия коррупции совместно с исполнителями до 
10 января года, следующего за отчетным, представляет в Министерство юстиции Республики 
Татарстан.

Годовой отчет содержит:
конкретные результаты, достигнутые за отчетный период;
перечень мероприятий, выполненных и не выполненных (с указанием причин) в 

установленные сроки;
анализ факторов, повлиявших на ход реализации Программы;



данные об использовании бюджетных ассигнований и иных средств на вьшолнение 
мероприятий;

иную информацию.
Внесение изменений в Программу осуществляетея по инициативе и по согласованию с 

ответственньм исполнителем мероприятий Программы либо во исполнение поручений 
Правительства Республики Татарстан в соответствии с установленными требованиями».



Цели, задачи, индикаторы оценки результатов муниципальной программы «Реализация антикоррупционной политики 
в Атнинском муниципальном районе Республики Татарстан на 2015 -  2023 годы» и финансирование по мероприятиям программы

Наименование
основных

мероприятий

Исполни
тели

Сроки
выполнен

ИЯ
основных
мероприя

ткй

Индикатор 
ы оценки 
конечных 
результате 
в, единицы 
измерения

Значения
индикаторов

Финансирование (за счет средств бюджета 
Атнинского муниципального района РТ), 

тыс.рублей

. в"  ̂ 2 го ей о о
5

и
«л
Оп

и
чр
о

и

огя

С
22о

и
оп

и
о
о

С

оп

и
печо

го
Огч

и

о

и
40
О

и
г-
оГЦ

и
00
огч

о̂
оГЦ

с
огчоеч

С
гчогч

и
гчгчогч

и
гогчогч

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23
Цели: выявление и устранение причин коррупции, противодействие условиям, способствующим ее проявлениям, формирование

П Ы/Ж'Т'ОтТ1ЛА«ГЪГ'/Ч Гк'Т'иГк>11Аи1«С1 !/• ЖА/\ГкПЖ7ПТ1.Л\^ЖЛЛ^Ш.ЛЙ!ЛП Ш\. ШХ.КГ | / р ^  яЦЦгцп

Задача 1. Совершенствование инструментов и механизмов, в том числе правовых и организационных, противодействия коррупции
1.1. Разработка Атнинский 2015- Доля
нормативных районный 2023 гг. органов
правовых актов и Совет РТ и местного
внесение Атнинский самоуправл

тз рЯЙГШН1чТЙ енйя
нормативные исполни- Атнинского
правовые акты тельный муниципаль
муниципального комитет РТ кого района
района 0 Республики
противодействии Татарстан,
коррупций, во внедривших
исполнение внутренний
федерального и контроль и
республиканского антшеор-
законодательства рупцион-
и на основе ный
обобщения механизм в
практики кадровую
применения политику.
действующих процентов
антикоррупцион-
ных норм
1.2. Действенное Должности 2015-
функционировани ые лица 2023 гг.
е подразделений кадровых
органов местного служб,
самоуправления ответственн
по профилактике ых за
коррупционных и работу по

94 100 100 100 100 100 100 100 100 100



1________
иных
правонарушений 
(должностных 
лиц кадровых 
служб,
ответственных за 
работу по
профилактике 
коррупционных и 
иных

в соответствии с 
указами 
Президента 
Российской 
Федерации от 21 
сентябця 2009 
года № 1065 и 
Президента 
Республики 
Татарстан от 1 
ноября 2010 года 
№ УП-711,
соблюдение 
принципа 
стабильности 
кадров,
осуществляющих 
выщеуказанные 
функции________

профилакти
ке
коррупцион 
ных и иных 
правонарущ 
ений

10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

1.2.1. Проведение Должности
с соблюдением ые лица
требований кадровых
законодательства служб.
о муниципальной ответственн
службе, О ых за
противодействии работу по
коррупции профилакти
проверки ке
достоверности и коррупцион
полноты сведений ных и иных

2015- 
2023 гг.



1 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23
о доходах,
расходах, об 
имуществе и 
обязательствах 
имущественного 
характера 
служащих, своих 
супруги (супруга) 
и
несовершеннолет
них детей,
представляемых:
муниципальными
служащими;
лицами,
замещающими
муниципальные
должности.
Информирование
органов
Прокуратуры РТ о 
нарушениях, 
выявленных в 
ходе проверок

правонару
шений

1.2.2. Проведение
проверок
соблюдения
муниципальными
служащими
ограничений и
запретов,
предусмотренных
законодательство
м о
муниципальной
службе

Должности 
ые лица 
кадровых 
служб, 
ответственн 
ых за 
работу по 
профилакти 
ке
коррупцией 
ных и иных 
правонаруш 
ений

2015- 
2023 гг.

1.2.3. Проведение 
проверок
информации о 
наличии или

Должности 
ые лица 
кадровых 
служб.

2015- 
2023 гг.



1 2 3
ВОЗМОЖНОСТИ ответственн
возникновения ых за
конфликта работу по
интересов у профилакти
муниципального ке
служащего, коррупцион
поступающей ных и иных
представителю правонаруш
нанимателя в ений
установленном
законодательство
м порядке
1.2.4. Проведение Должности 2015-
в порядке, ые лица 2023 гг.
определенном кадровых
представителем служб.
и  Я и:тя\л Я Т й  ГГ Я ответственн
(работодателя). ых за
проверок работу по
сведений о фактах профилакти
обращения в ке
целях склонения коррупцион
муниципального ных и иных
служащего к правонаруш
совершению ений
коррупционных
правонарушений
1.2.5. Должности ежегодно
Систематическое ые лица
проведение кадровых
оценки служб.
коррупционных ответственн
рисков. ых за
возникающих при работу по
реализации профилакти
муниципальными ке
служащими коррупцион
функций, и ных и иных
внесение правонаруш
уточнений в 
перечни

ений

10 И 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23



________1________
должностей
муниципальной
службы,
замещение
которых связано с
коррупционными
рисками_________
1.2.6. Внедрение и 
использование в 
деятельности 
подразделений по 
профилактике 
коррупционных и 
иных
правонарушений
(должностных
лиц,
ответственных за 
профилактику 
коррупционных и 
иных
правонарушений) 
компьютерных 
программ, 
разработанных на 
базе специального 
программного 
обеспечения в 
целях
осуществления: 
мониторинга и 
автоматизированн 
ого анализа
сведений о
доходах,
расходах, об
имуществе и
обязательствах
имущественного
характера,
представляемых

Должности Внедрени
ые лица е -  2015 г.
кадровых
служб. Использов
ответственн ание -
ых за 2015-
работу по 
профилакти

2023 гг.

ке
коррупцион
ных и иных
правонаруш
ений

10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23



лицами,
претендующими
на замещение
должностей,
включенных в
соответствующие
перечни, и
лицами,
замещающими
указанные
должности, с
использованием
баз данных О

доходах,
недвижимом
имуществе (в том
числе за
рубежом).
транспортных
средствах, счетах.
кредитах, ценных
бумагах;
сбора,
систематизации и
рассмотрения
обращений
граждан о даче
согласия на
замещение В
организации
должности на
условиях
гражданско-
правового
договора
(гражданско-
право-вых
договоров) или на
выполнение в
данной
организации

10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23



________1________
работы (оказание
данной
организации
услуг) на
условиях
трудового
договора, если
отдельные
функции
государственного,
муниципального
(административно
го) управления
данной
организацией
входили в
должностные
(служебные)
обязанности
муниципального
служащего______

по

по

1.3. Обеспечение 
открытости 
деятельности 
Комиссии 
координации 
работы 
противодействию 
коррупции в 
Атнинском 
муниципальном 
районе, в том 
числе путем 
вовлечения в их 
деятельность 
представителей 
общественных 
советов и других 
институтов 
гражданского 
общества_______

Помощник
Главы по
вопросам
противодей
ствия
коррупции

10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

2015- 
2023 гг.



1 2 3
1.4. Обеспечение Заместител 2015-
действенного ь Г лавы 2023 гг.
функционировани района
я комиссии по
соблюдению
требований к
служебному
поведению
муниципальных
служащих и
урегулированию
конфликта
интересов в
соответствии с
установленными
требованиями
федерального и
республиканского
законодательств
1.5. Размещение в Должности 2015-
соответствии с ые лица 2023 гг.
законодательство кадровых
м на сайге служб.
Атнинского ответственн
муниципального ых за
района сведения работу по
О доходах, профилакти
расходах, ке
имуществе и коррупцион
обязательствах ных и иных
имущественного правонаруш
характера ений.
муниципальных
служащих
согласно
правилам.
установленным
законодательство
м

10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

Задача 2. Выявление и устранение коррупциогенных фа1сгоров в нормативных правовых актах и проекгах нормативных правовых актов посредством проведения 
антикоррупционной экспертизы, обеспечение условий для проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов



1 2 3 4
2.1. Принятие Ответствен 2015- Доля
практических мер ные лица по 2023 гг. нормативны
по организации проведению X правовых
эффективного антикорруп актов,
проведения ционной подвергнут
антикоррупционн экспертизы ых
ой экспертизы нормативн антикорруп
нормативных ых ционной
правовых актов и правовых экспертизе
ИХ проектов, актов и на стадии
ежегодного проектов разработки
обобщения нормативн их
результатов ее ых проектов,
проведения правовых процентов

актов.
2.2. Создание Ответственн 2015-
необходимых ые лица по 2023 гг.
условий для проведению
проведения антикорруп
независимой ционной
антикоррупционн экспертизы
ОЙ экспертизы нормативны
проектов X правовых
нормативных актов и
правовых актов проектов 

нормативны 
X правовых 
актов

95 96 96 97 97
10
98

11
98

12
98

13
98

14
98

15 16 17 18 19 20 21 22 23

3.1.Проведение Комиссии 2015- Полнота
мониторинга по 2023 гг. исполнения
деятельности координаци государстве
органов местного и работы иного
самоуправления по задания на
по реализации противодей организаци
антикоррупционн ствию ю
ых мер на коррупции социологии
территории в еских
Атнинского Атнинском опросов,
муниципального муниципаль процентов
района и оценке ном районе

Задача 3. Оценка состояния коррупции
100 100

посредством
100 100 100

проведения мониторинговых исследовании
100 100 100 100 100



10

1 2 3
их эффективности
3.2. Проведение
отраслевых
исследований
коррупционных
факторов и
реализуемых
антикоррупционн
ых мер среди
целевых групп.
Использование
полученных
результатов для
выработки
превентивных мер
в рамках
противодействия
коррупции

Отдел
территории
льного
развития
Атнинского
районного
исполнител
ьного
комитета

2015- 
2023 гг.

3.3. Проведение Комиссии 2015-
мониторинга: ПО 2023 гг.
вовлеченности координаци
институтов и работы
гражданского по
общества в противодей
реализацию ствию
антикоррупционн коррупции
ой политики; в
материалов Атнипском
районных средств муниципаль
массовой ном районе
информации на
тему коррупции

10 И 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

4.1. Организация 
и проведение
краткосрочных 
специализированн 
ых семинаров,
направленных на 
повышение 
квалификации

Задача 4. Активизация антикоррупционного обучения и антикоррупционной пропаганды, 
вовлечение кадровых, материальных, информационных и других ресурсов гражданского общества в противодействие коррупции

Руководите 
ль аппарата 
Атнинского 
районного 
Совета

2015- 
2023 гг.

Количество
проведен
ных
мероприя
тий

о 1 1 1 1 1 1



11

1 2 3 4
отдельных 
категорий 
муниципальных 
служащих, а 
также
представителей 
общественности и 
иных лиц, 
принимающих 
участие в 
противодействии 
коррупции
4.2. Помощник 2015- Доля
Осуществление Г лавы по 2023 гг. муниципаль
работы по вопросам ных
формированию у противодей служащих,
служащих и ствия муниципаль
работников коррупции. ных
муниципальных отделение организаци
организаций МВД Росии й, с
отрицательного по которыми
отношения к Атнинском проведены
коррупции с у району антикор-
привлечением к (по рупционны
данной работе согласовани е мероприя-
общественных
советов,
общественных
объединений,
участвующих в
противодействии
коррупции, и
других
институтов
гражданского
общества

ю),
Атнииская 
районная 
прокурату
ра (по
согласовани
ю).

тия

4.3. Организация МКУ 2015- Количество
проведения цикла «Отдел 2023 гг. проведенны
научно- образовани X научно-
дискуссионных, а я» АРИК, практическ
также Отдел по ИХ

10 и 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

20 25 30 35 40 50 50 50 50

15 20 20,0 20,0 20,0 20,0 35,0 35 35



12

1 2
информационно- делам
Просветительских молодежи и
общественных спорту
акций, конкурсов АРИК,
в том числе МКУ
приуроченных к «Отдел
Международному культуры»
дню борьбы с АРИК
коррупцией, с
участием
школьников,
студентов.
работающей
молодежи,
направленных на
рещение задач
формирования
нетерпимого
отношения к
коррупции.
повышения
уровня
правосознания и
правовой
культуры
4.4. Руководите
Осуществление ль аппарата
комплекса Атнинского
организационных, районного
разъяснительных исполнител
и иных мер по ьного
соблюдению комитета,
муниципальными помощник
служащими Главы по
ограничений, вопросам
запретов, а также противодей
по исполнению ствия
обязанностей. коррупции.
установленных в должности
целях ые лица
противодействия кадровых

10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23
конференци
й, встреч,
дебатов,
форумов,
«круглых
столов» и
семинаров

2015- 
2023 гг.



13

________1________
коррупции, в том 
числе
ограничений, 
касающихся 
дарения и
получения 
подарков

4.5. С учетом
положений
международных
актов в области
противодействия
коррупции о
криминализации
обещания дачи
взятки или
получения взятки
и предложения
дачи взятки или
получения взятки
и опыта
иностранных
государств
разработать и
осуществить
комплекс
организационных,
разъяснительных
и иных мер по
недопущению
муниципальными
служащими
поведения,
которое может
восприниматься
окружающими
как обещание или
предложение дачи

служб, 
ответственн 
ых за 
работу по 
профилакти 
ке
коррупцион 
ных и иных 
правонаруш 
ений.
Руководите
ль аппарата
Совета
района,
помощник
Главы по
вопросам
противодей
ствия
коррупции,
должности
ые лица
кадровых
служб,
ответственн
ых за
работу по
профилакти
ке
коррупцион 
ных и иных 
правонаруш 
ений.

10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

2015- 
2023 гг.



14

________1________
взятки либо как 
согласие принять 
взятку или как 
просьба о даче 
взятки

10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

Задача 5. Обеспечение открытости, доступности для населения деятельности государственных и муниципальных органов, укрепление их связи с гразаданским обществом,
_____ стимулирование антикоррупционной активности общественности

5.1. Обеспечение
соблюдения
положений
административны
X регламентов
предоставления
государственных
(муниципальных)
услуг органами
исполнительной
власти и органами
местного
самоуправления в
Республике
Татарстан при
предоставлении
государственных
(муниципальных)
услуг___________
5.2. Проведение
мониторинга:
предоставления
государственных
услуг и
выполнения
административны
X регламентов
предоставления
государственных
услуг
исполнительными
органами
государственной
власти

Отдел
территориа
лького
развития
АРИК

Отдел
территориа
льного
развития
АРИК

2015- 
2023 гг.

2015- 
2023 гг.

Уровень
удовлетворе
нности
граждан
качеством
предоставле
ния
государстве 
иных и 
муниципаль 
ных услуг, 
процентов

75 75 80 80 90 90 90 90 90 90



15

1 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23
Республики 
Татарстан; 
качества 
предоставления 
муниципальных 
услуг при
использовании 
административны 
X регламентов, в 
том числе путем 
опросов конечных 
потребителей 
услуг___________
5.3.
Совершенствован 
ие системы
предоставления 
государственных 
и
мушщипальных 
услуг, в том 
числе на базе 
многофункционал 
ьных центров 
предоставления 
государственных 
и муниципальных 
услуг

Отдел
территории
льного
развития
АРИК

2015- 
2023 гг.

Доля граждан, 
имеющих 
доступ к
получению 
государственн 
ых и
муниципальны 
X услуг по 
принципу 
«одного окна» 
по месту пре
бывания, в том

многофункцио 
нальных 
центрах 
предоставлени 
я государ
ственных и 
муниципаль
ных 
услуг, 
процентов. 
Среднее число 
обращений 
представителе 
й бизнес- 
сообщества 
орган местного 
самоуправле
ния для 
получения 
одной
государственн 
ой услуги_____

40 50 70 80 90 90 90 90 90



16

________ 1________
5.4. Организация
наполнения
раздела
«Противодействи 
е коррупции» 
официальных 
сайтов органов 
исполнительной 
власти,
муниципальных 
районов и
городских 
округов в
соответствии с 
законодательство 
м и требованиями, 
установленными 
постановлением 
Кабинета 
Министров 
Республики 
Татарстан от 
04.04.2013 № 225 
«Об утверждении 
Единых
требований к
размещению и
наполнению
разделов
официальных
сайтов
исполнительных
органов
государственной 
власти 
Республики 
Татарстан в
информационно- 
телекоммуникаци 
онной сети
«Интернет» по

Помощник 
Главы по 
вопросам 
противодей 
ствия
коррупции,
должности
ые лица
кадровых
служб,
ответственн
ых за
работу по
профилакти
ке
коррупцион 
ных и иных 
правонарущ 
ений.

2015- 
2023 гг.

Доля органов 
местного 
самоуправлени 
я му
ниципального 
района, 
обеспечиваюш 
его наполнение 
информацией 
своих
официальных 
сайтов в
соответствии с 
законодательст 
вом и
требованиями, 
усгановлен- 
ными
постановле
нием Кабинета 
Министров 
Республики 
Татарстан от 
04.04.2013 №
225 «Об
утверждении 
Единых 
требований к 
размещению и 
наполнению 
разделов 
официальных 
сайтов
исполнигельн
ых органов
государственн
ой власти
Республики
Татарстан в
информаци-
онно-телеком-
муни-
кационной
сети
«Интернет» по 
вопросам 
противодейств 
ИЯ

коррупции»,
процентов

60 65 70 75 80
10
85

11
90

12
90

13
90

14
90

15 16 17 18 19 20 21 22 23



17

________1_______
вопросам
противодействия
коррупции»

5.5. Обеспечение 
функционировани 
я в органах 
местного
самоуправления в
Республике
Татарстан
«телефонов
доверия»,
«горячих линий»,
интернет-
приемных, других
информационных
каналов,
позволяющих
гражданам
сообщать о
ставших
известными им
фактах
коррупции,
причинах и
условиях,
способствующих
их совершению
5.6.
Осуществление 
публикаций в 
СМИ информации 
и размещение на 
интернет-сайтах 
ежегодных 
отчетов о
состоянии 
коррупции и 
реализации мер 
антикоррупционн

Аппарат
Атнинского
районного
Совета,
Комиссия
по
противодей
ствию
коррупции

Помощник
Главы по
вопросам
противодей
ствия
коррупции

10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

2015- 
2023 гг.

2015- 
2023 гг.



18

________1________
ой политики в 
Республике 
Татарстан_______

10 И 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

5.7. Организация 
работы по
проведению 
мониторинга 
информации о 
коррупционных 
проявлениях в 
деятельности 
должностных лиц, 
размещенной в 
СМИ и
содержащейся в 
поступающих 
обращениях 
граждан и
юридических лиц, 
с ежеквартальным 
обобщением и 
рассмотрением
сГО р е з у л ь т а т о в  Н а

заседаниях 
антикоррупциони 
ых комиссий

Комиссии
по
координаци 
и работы 
по
противодей
ствию
коррупции
в
Атнинском 
муниципаль 
ном районе

2015- 
2023 гг.

5.8. Доведение до
СМИ информации
о мерах,
принимаемых
органами
местного
самоуправления
Республики
Татарстан по
противодействию
коррупции

Комиссии
по
координаци 
и работы 
по
противодей
ствию
коррупции
в
Атнинском 
муниципаль 
ном районе

2015- 
2023 гг.

5.9. Оформление 
и поддержание в

Комиссии
по

2015- 
2023 гг.



19

актуальном
состоянии
специальных
информационных
стендов и иных
форм
представления 
информации 
антикоррупционн 
ого содержания

координаци 
и работы 
по
противодей
ствию
коррупции
в
Атнинском 
муниципаль 
ном районе

10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

6.1. Реализация
мер,
способствующих 
снижению уровня 
коррупции при 
осуществлении 
закупок товаров 
(работ, услуг) для 
государственных 
и муниципальных 
нужд, в том числе 
проведение 
мероприятий по 
обеспечению 
открытости и 
доступности 
осуществляемых 
закупок, а также 
реализация мер по 
обеспечению прав 
и законных
интересов 
участников 
закупок_________

Задача 6. Обеспечение открытости, добросовестной конкуренции и объективности при осуществлении закупок товаров, работ,
______ услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

Отдел
территории
льного
развития
АРИК

2015- 
2023 гг.

Доля органов 
местного 
самоуправле 
ния
Республики
Татарстан,
обеспечив
ших
прозрачность
деятельности
по
осуществле
нию закупок 
товаров, 
работ, услуг 
для
обеспечения 
муниципаль
ных нужд, 
процентов

75 80 85 90 95 100 100 100 100 100



20

1 2 3 4
6.2.Обеспечение Финансово- 2015- Доля
контроля бюджетная 2023 гг. контрольных
целевого палата органов
использование Атнинского обеспечивши

бюджетных И муниципаль X внутренней 
и внешний

внебюджетных ного финансовый
средств в района. контроль
организациях и Контрольно
учреждениях -счетная
Атнинского палата
муниципального АгНИНСКОГО
района муниципаль

ного района

50 55 60 65 70
10
75

11
80

12
80

13
80 80

14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

9.1. Обеспечение
соблюдения
1ребований
законодательства
в сфере
муниципальной
службы с целью
устранения
коррупционных
рисков,
возникающих при
поступлении
граждан на
должность
муниципальной
службы

9.2. Обеспечение
соблюдения
очередности
поступления
детей
дошкольного 
возраста в детские 
сады в
соответствии с

Должности 
ые лица 
кадровых 
служб, 
ответствен
ных за 
работу по 
профилакти
Ь-А

коррупцион 
Ш.1Х и иных 
правонаруш 
ений.

МКУ 
«Отдел 
образова
ния» АРИК

2015- 
2023 гг.

2015- 
2023 гг.

Задача 9. Усиление мер по минимизации
Доля жителей
Республики
Татарстан,
вступающих в
коррупциониу
ю сделку из-за
отсутствия
времени или
возможностей
для решения
своей
проблемы,
процентов (по
данным
социологическ
их
исследований, 
проводимых 
Комитетом РТ 
по социально- 
экономическо
му
мониторингу)

24,5 24,0 23,5 23,0 22,5 22,0
бытовой коррупции
21,5 21,5 21,5 21,5



21

_______ 1_______
электронной 
очередью. 
Исключение 
возможности 
необоснованного 
перемещения по 
очереди. 
Ежемесячное 
проведение 
мониторинга 
процесса 
комплектования 
дошкольных 
образовательных 
организаций 
Республики 
Татарстан в
автоматизирован
ной
информацион-ной 
системе 
«Электронный 
детский сад»
9.3. Ведение
могшторинга
обращений
граждан о
проявлениях
коррупции в
сфере
образования и 
здравоохранения

МКУ 
«Отдел 
образовани 
я» АРИК, 
ГАУЗ
«Атнинская
ЦРБ»,

9.4. Обеспечение специалист
действенного отдела
функционировани военного
Я комиссий по комиссариа
противодействию та
коррупции в Республики
отделении Татарстан
Военного по Арскому
комиссариата району.

10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

2015- 
2023 гг.

2015- 
2023 гг.



22

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23
Республики 
Татарстан в 
Атнинском 
районе, в том 
числе путем 
вовлечения в их 
деятельность 
представителей 
общественности
Всего по программе за счет средств бюджета Атнинского муниципального района 286,0 тыс.рублей

Список использованных сокращений;
МКУ «Отдел образования» АРИК -  Муниципальное казенное учреждение «Отдел образования» Атнинского районного исполнительного комитета; 
ГАУЗ «Атнинская ЦРБ» - Государственное автономное учреждение здравоохранения «Атнинская центральная районная больница»;
Отдел территориального развития АРИК -  Отдел территориального развития Атнинского районного исполнительного комитета;
Отдел по делам молодежи и спорту АРИК -  Отдел по делам молодежи, спорту и туризму Атнинского районного исполнительного комитета;
МКУ «Отдел культуры» АРРЖ -  Муниципальное казенное учреждение «Отдел культуры» Атнинского районного исполнительного комитета.


